VIII. Animalium rariorum, si quæ vel
casu, vel ex industria huc deferri conti-
gerit, diligentissima educatio instituat,ur,
ut in eorundem naturam, & mores secu-
rius possit inquiri; eorum verò, cum obie-
rint, exquisita anatome fiat, atque in Aca-
demiæ acta referatur quidquid peculiaris
observationis emerferit, tum ut historiæ

ani-

animatum novum aliquod lumen addatur, tum ut Scriptorum; qui de illis pluram mendaciis scitentia confidentius venditaverunt, errores emendentur. Plantarum quoque exoticarum ac familiarium, Aromaticum, Remediorum, ac præsertim herbarum, quarum incredibilem virtutem Botanica jactitant officinæ, experimentis non desint, ne præjudicium laudum famæque incautos decipiat, salutisque ac crumenæ dispendio constet ociosa credulitas. Nihil denique, quamvis vulgare ac domesticum negligatur, quod triplici Regno naturæ illustrando aptum sit; studium præcipuè Insectorum, cum genus hoc amplissimum nondum exactè innotuerit, novaque indies, citra cogitationem ac fidem, admirationis materiès occurrat, atque ideo diligens ipsorum indagatio pars sit deliciarum hujus seculi, tota in minimis quoque natura elucens.

IX. Plurimum conferet ad decus, & literariam exercitationem Academiæ suscepta ab aliquo Sodalium peregrinatio per circumjectos nostris regionibus montes, ut patienti labore perscrutetur eorundem structuram, imbutas vario colore terras, erumpentium è culminibus fon-

tium originem, latentes metallorum fo-
 dinas, Thermales aquas, herbas salubres,
 depictas in marmoribus arbores, pisces in-
 ter strata compressos, ac marina corpora
 in lapidem obdurata, conchasque rigenti
 sub cortice crystallinam medullam tegan-
 tes, quidquid denique miro naturæ opifi-
 cio, aut etiam lusu, peregrinum & com-
 mendabile occurreret; neque enim credi
 potest pulcherrimam hanc Italiæ partem
 casere hisce naturæ divitiis, quibus afflue-
 re asperissimas Rhetia, Germaniæque rupes
 jam novimus, ex vulgatis montanis itinere-
 ribus, æneisque tabulis, reconditam om-
 nem illarum opulentiam minuta descrip-
 tione testantibus. Si semel tantum quoli-
 bet anno, repente Vere aut Autumno,
 quispiam ex Academicis eruditam hanc
 curam suscipiat, brevè fiet, ut peragratis
 alternatim proximis montibus condi com-
 modè possit universa naturalis historia no-
 bilissimæ hujus regionis. Id autem procul
 dubio insigne studiis nostris decus com-
 parabit; cum novis apud nos peractis ex-
 perimentis, philosophica lance expendi
 possint tum veterum placita, tum recen-
 tium sententiæ, quæ oraculi in modum
 ab exteris Scriptoribus nobis hactenus ista

ne-

negligentibus obtruduntur.

X. Longè præstantius foret si Academicum aliquem ad remotiora itinera sollicitaret nobilis amor invisendi non modò celeberrimas Europæ Urbes, sed quoque Asiæ, Africae, sique ultro ferri placet, etiam Americæ. Instrui siquidem posset, ut diligenti ea indagine, quæ doctum decet, rariora quælibet naturæ aut artis portenta intimè scrutaretur, eæque per Epistolas Academiae communicaret, diversi generis animalia, insecta, plantas, ac quicquid naturalem Medicamque historiam illustrare valet, in tabulas suas referret, Astronomicas quoque ac Geographicas observationes instrueret, Indumenta, Leges, moresque gentium describeret, nihil neglectum omittens, quod eruditioni, aut scientiis juvandis proficuum censeret; Cùmque omnis natio peculiare aliquod artificium aut arcanum, humanis usibus opporturum nobisque ignotum custodiat, omni studio ac diligentia curandum erit, ut ejusdem perficiendi regulæ addiscantur, atque ita, ingeniosis remotarum gentium laboribus inventisque, non tam Academia ad eruditionem, quàm ad publicam utilitatem Patria hæc nostra ditescat.

XI. Cùm nec omnibus studiis explendis par esse possit uniuscujusque Academiici ingenium, nec, si vires etiam suppetereat, id patiatur brevitatis vitæ, atque aliarum curarum necessitas, sua cuique ex Sodalibus literaria provincia designabitur, ne dum multa turmatim persequi nititur, vago ac perfunctorio errans labore, nulla perficiat. Erunt itaque in hoc selectissimo Coetu, qui Philosophicis tantummodo disciplinis, quique Historicis, Anatomicis, Mechanicis, Geometricis, aut Astronomicis scientiis sudores suos singillatim impendant. Ita enim de peculiari studio suo quisquis admonitus in id unum incumbet, ut in ea facultate, quam excolendam suscepit, excellere curet, novosque semper nisus intendat, ut dignè pro injuncto sibi munere Academicorum expectationi respondeat. Sui quoque dies explananda cuilibet disciplinae statuentur, non secus ac horarum modus, qui nimiam arceat prolixitatem, ut locus omnibus esse possit opes ingenii sui in publicum proferendis, sique aliquid enucleatius pertractandum longiori temporis spatio indigebit, ad alperum Academicorum congressum, inditato interim argumento sermonis, aut exercimenti, remittetur.

XII.

XII. Ne verò, quæ tot vigiliis curisque hic perficiuntur, ignavo marceant confespulta silentio, eadem in publicam studiorum utilitatem, decusque Academiæ typis vulgentur. Id tamen sedulò cavendum erit, ne edendis in lucem Academicis Actis obstringatur Publico fides in singulos menses, aut annos. Persepe liquidem contigit, ut ejusdem liberandæ curæ, prodeant statis temporibus libri, æquali cæteris mole, sed non æquali rerum soliditate; cum paginis ad justam mensuram implendis plura futilia vanaque interserantur. Editionum itaque arbitrium integrum, sit penès prudens Societatis consilium, ita ut præclara & nova, quæ diurnis experimentis studiisque adnotare licuerit, eo tantum tempore prælo committantur, cum digna plausu Literariæ Reipublicæ, hujusque Academiæ celebritate materies colligetur.